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Введение

В настоящее время существует множество новостных сайтов,

генерирующих содержимое разностороннего характера. Для объединения всей

информации в одном удобном пользователю месте, были созданы новостные

агрегаторы. Однако для разделения новостей по темам они либо используют

ручной подход, либо ориентируются на то, к какой теме принадлежит новость в

оригинальном источнике. В первом случае разметка будет весьма субъективна,

к тому же могут допускаться ошибки. Также наличие большого объема

источников пропорционально увеличивает необходимый штат сотрудников. Во

втором случае необходимо настраивать точную сеть тематического

соответствия между новостным агрегатором и каждым сайтом в отдельности. А

также исключается возможность использования ресурсов, на которых

отсутствует тематическая разметка.

Актуальность работы заключается в исследовании методов

автоматического разделения коллекции новостей на заранее заданные тематики.

Это поможет автоматизировать новостные агрегаторы и позволит им

пользоваться новостными ресурсами без предварительной разметки.

Объект исследования – применение методов классификации для

предоставления пользователю средств навигации по коллекции документов.

Предмет исследования – разбиение новостных документов на темы при

помощи классификации и векторных моделей.

Цель работы – сравнение методов машинного обучения в задаче

классификации и векторизации новостных статей.
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Постановка задачи

Целью данной работы является построение автоматических

классификаторов и векторизаторов новостных документов и сравнение методов

их работы на заданном корпусе.

Поставленную задачу можно разбить на следующие подзадачи:

1. сбор базы данных новостных статей;

2. предварительная обработка текстов коллекции;

3. выбор, разработка и применение методов векторизации документов;

4. описание классов и разбиение данных при помощи тематической

разметки;

5. выбор, разработка и применение методов классификации данных;

6. оценка качества классификации;

7. проведение сравнительного анализа полученных результатов.
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Обзор литературы

Книга [1] предназначена для ознакомления с классическими приемами

обработки естественного языка. В ней не только описаны теоретические

аспекты предметной области и основная терминология, но и приведены

примеры практически решаемых задач на языке Python с использованием

библиотеки NLTK. В данной книге рассмотрены такие задачи как:

предобработка текста, написание структурированных программ, извлечение

информации из текста, классификация документов, управление

лингвистическими данными, смысловой анализ предложений.

В статье [2] охватывает комплекс проблем задачи классификации

документов. В ней рассматривается ряд методов предварительной обработки

текста: токенизация, удаление стоп-слов, приведение слов к нижнему регистру,

обработка сленга и аббревиатур, исправление орфографии, стемминг и

лемматизация. Проводится сравнительный анализ различных классических

методов классификации и векторизации текста. Расписаны достоинства и

недостатки каждой метода. Приведены методики оценки: точность, полнота,

F-мера, а также микро и макро усреднение.

В работе [6] изучается влияние методов векторизации документов

(учитывающих и не учитывающих семантику слов в тексте) на точность

классификации. Авторы статьи рассматривают векторизаторы: Term Frequency,

TF-IDF, Word2Vec (CBOW и Skip-Gram архитектуры), Doc2Vec (DBOW и DM

архитектуры) и Sparse Composite Document Vectors - и применяют их к

различным классификаторам: Logistic Regression, Naive Bayes, Random Forests,

SVM. Точность работы алгоритмов оценивается F-мерой. Для каждой пары

векторизатор-классификатор вычисляются и сравниваются показатели работы

моделей. Для Logistic Regression, Naive Bayes наибольшая точность была

достигнута при использовании Term Frequency векторизатора. Методы Doc2Vec

показали низкие результаты с Random Forests. Для классификатора SVM не
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было выявлено существенной разницы в выборе векторизатора. Авторы делают

вывод, что Term Frequency почти всегда было достаточно, так как он стабильно

работал с простыми и сложными методами классификации.

Статья [13] написана создателями нейросетевой модели Bert, основанной

на архитектуре transformers. В ней описан принцип работы модели, а также

приведены различия двух её разновидностей: Bert_base и Bert_large. В статье [3]

показаны способы тонкой настройки Bert для задачи классификации и

проведена оценка точности работы на восьми различных датасетах,

рассмотрены способы решения основных проблем модели. К ним относится

предобработка длинных документов с целью применения их в Bert, так как

размер подаваемого вектора ограничен 512 токенами. Также показано влияние

выбора слоя для классификации (различные слои нейронной сети могут

захватывать разные уровни синтаксической и семантической информации).

Приведена проблема возможного переобучения модели.
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1 Анализ предметной области

Классификация документов - одна из задач информационного поиска,

заключающаяся в отнесении документа к одной из нескольких категорий на

основании содержания документа. Информационный поиск до некоторого

времени оставался скромной научной и прикладной областью, в которой

работало относительно небольшое количество ученых. Однако в последние

годы эта область получила сильное развитие. Современный информационный

поиск позволяет эффективно работать с большими объемами данных, которые

генерируются ежедневно [4].

В машинном обучении задача классификации относится к разделу

обучения с учителем. Для эффективной работы алгоритма классификации

необходима обучающая выборка - некоторое количество хороших образцов

документов из каждого класса. Однако в обучении с учителем сохраняется

необходимость предварительной подготовки (ручной разметки) данных.

1.1 Анализ существующих решений

В настоящее время, для объединения новостных статей с разных сайтов в

одном месте, существуют новостные агрегаторы. Для конкретики, агрегатор

СМИ - это компьютерная программа или информационный интернет-ресурс,

отображающий структурированную новостную ленту, формируемую им

подборку из новостей различных СМИ.

Примерами новостных агрегаторов является Google News,

Яндекс.Новости. Оба сайта имеют большую аудиторию, но при этом они

совершенно разные по принципу работы. (см. рисунки 1.1 и 1.2).
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Рисунок 1.1 - Интерфейс Google News.

Рисунок 1.2 - Интерфейс Яндекс.Новости.

Google News разделяет новости на категории, а затем генерирует ленту

для каждой из них. Новости со схожей тематикой и близкие по времени

написания объединяются в блоки. (см. рисунок 1.3). Также сайт имеет

персонализированную ленту новостей, которая строится, опираясь на более

ранние поисковые запросы пользователя в Google.
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Рисунок 1.3 - Категория Бизнес на Google News.

Яндекс.Новости - самый популярный новостной агрегатор в РФ на

данный момент. Сайт имеет иерархическую категоризацию статей. Также он

определяет новости со схожей тематикой и близкие по времени написания,

затем выводит пользователю одну, опираясь на внутренний рейтинг новостного

ресурса. (см. рисунок 1.4)

Рисунок 1.4 - Категория Экономика на Яндекс.Новости.

9

Оба из представленных агрегаторов являются большими и плотно

интегрированными в свои инфраструктуры сайтами. Также они имеют строго

ограниченный и заранее заданный набор категорий. Эти факторы лишают

данные агрегаторы возможности их сторонней интеграции. Другим

интернет-порталам приходится писать собственные новостные

классификаторы. Зачастую они не имеют возможности проводить исследования

по поиску оптимального решения этой проблемы.

В данной работе мы займемся рассмотрением популярных и классических

методик классификации документов и применим их на корпусе новостных

статей.
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2 Классификация текста

Классификация текста - задача компьютерной лингвистики,

заключающаяся в отнесении документа к одной из нескольких категорий на

основании содержания документа [1]. Классификация текстов как правило

применяется для разделения сайтов по тематическим каталогам, борьбы со

спамом, распознавания эмоциональной окраски текстов, персонификации

рекламы и т. д. [11] В данной работе рассматривается именно тематическая

каталогизация.

Формализовано задачу классификации можно поставить следующим

образом:

X - множество описаний объектов,

Y - конечное множество номеров (имён, меток) классов,

- конечная обучающая выборка,𝑋 𝑚 = (𝑥
1
, 𝑦

1
),..., (𝑥

𝑚
, 𝑦

𝑚
){ }

y* - целевая зависимость, отображение значения которой известны только

на объектах обучающей выборки.

Требуется построить алгоритм , способный классифицировать𝑎: 𝑋 → 𝑌

произвольный объект [5].𝑥 ∈ 𝑋

В задаче агрегации новостных статей необходимо провести

классификацию документов для определения тематики содержания. В общей

сложности было выявлено и размечено 7 классов.

- общество,

- экономика,

- спорт,

- наука,

- технологии,

- новости культуры,
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- традиции.

Для классификации текстов методами машинного обучения зачастую

необходимо произвести предобработку текста, а затем извлечь признаковые

составляющие текста или выполнить векторизацию [2].

2.1 Предобработка и векторизация текста

2.1.1 Общий подход к предобработке текста

Классификаторы, как правило, работают с объектами числового типа,

точнее - с векторами. Векторизация - преобразование текста в числовой формат.

Алгоритму векторизации подаётся на вход корпус текстов, а на выходе

получаем векторы каждого документа [8]. Документ - это совокупность


[…]


данный документ будет участвовать в классификации. В конце же предложения

ставится число “102” - “[SEP]”, конец предложения. Также у Bert есть
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ограничение на величину входного слоя, он не должен превышать 512

элементов. В связи с этим был подобран подходящий по затратам памяти

размер батча, равный 8. Обучение модели проводилось в 5 эпох.

3.4.4 GPT2ForSequenceClassification - архитектурная надстройка над Gpt-2

с возможностью мультиклассовой классификации от transformers. С

huggingface.co была загружена rugpt3medium_based_on_gpt2 модель с 12-слоями

и 355M параметрами, предобученная на русских текстах. Так как она была

обучена на необработанных данных, на вход классификатору также будут

подаваться неочищенные документы. У Gpt-2 есть свой токенизатор текста,

который необходимо применять в данной модели. Он разбивает предложения и

слова на заранее сгенерированные токены, и заменяет их на порядковые номера

в словаре. Для данной модели размер батча был взят равный 8, обучалась она в

4 эпохи.

Полный код приложения доступен по следующей ссылке:

https://github.com/andreytsimbalov/News_Classification_and_Vectorization
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4 Результаты исследования

После построения всех классификаторов и векторизаторов проводились

обучение моделей, оценка точности, времени работы, а также сравнительный

анализ полученных результатов. Кроме того была выведена корреляция между

точностью классификации и выбором векторизатора.

Время обучения каждого классификатора с различными векторными

моделями отличалось. Для оценки скорости работы оценивались пары

векторизатор-классификатор, а также среднее время, которое затрачивает

классификатор на обучение [6].

Для оценки точности была использована F-мера, представляющая собой

гармоническое среднее между точностью (precision) и полнотой (recall).

Точность системы в пределах класса – это доля документов

действительно принадлежащих данному классу относительно всех документов

которые система отнесла к этому классу. Полнота системы – это доля

найденных классификатором документов принадлежащих классу относительно

всех документов этого класса в тестовой выборке.

𝐹 = 2 𝑃𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 × 𝑅𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙
𝑃𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 + 𝑅𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙

𝑃𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 = 𝑇𝑃
𝑇𝑃 + 𝐹𝑃

𝑅𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙 = 𝑇𝑃
𝑇𝑃 + 𝐹𝑁

где TP — истинно-положительное решение;

TN — истинно-отрицательное решение;

FP — ложно-положительное решение;

FN — ложно-отрицательное решение.
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В ходе исследования проведено 23 различных эксперимента. В таблице

4.1 представлены результаты: точность классификации и время работы в

секундах.

vectorizer classifier f-score time_work

LinearSVC 0,885776 51,5

w2v+tfidf LogisticRegression 0,881756 8,4

SLP 0,890656 31,0

LinearSVC 0,342139 156,0

d2v LogisticRegression 0,330108 8,5

SLP 0,315527 30,7

LinearSVC 0,876809 6,2

fasttext LogisticRegression 0,874824 8,7

SLP 0,878888 30,7

LinearSVC 0,922397 2,5

tfidf LogisticRegression 0,912016 65,0

SLP 0,923895 67,0

LinearSVC 0,839742 64,0

glove+tfidf LogisticRegression 0,836995 8,1

SLP 0,853434 31,0

LinearSVC 0,874475 4,9

use LogisticRegression 0,866728 13,9

SLP 0,876990 31,4

LinearSVC 0,833720 165,0

bert_multi_cased LogisticRegression 0,778309 17,5

SLP 0,789664 34,8

Bert_base 0,926333 18355,0

Gpt-2 0,923658 23983,0

Таблица 4.1 Результаты классификации

Лучшие показатели точности были достигнуты на Bert_base модели -

92.6333 %. Самое лучшее соотношение скорости обучения к точности были

получены на паре TF-IDF + LinearSVC.

34

Также была выведены среднее значение точности для каждого

векторизатора (Таблица 4.2). Данное значение бралось как среднее

арифметическое всех показателей. Наилучшие результаты классификации были

получены у методов, в которых применялся TF-IDF векторизатор.

Word2Vec + TF-IDF​ 0.886063​

Doc2Vec​ 0.329258​

FastText​ 0.876840

TF-IDF​ 0.919436

GloVe + TF-IDF​ 0.843390

USE 0.872731

Bert 0.800564

Таблица 4.2 Влияние векторизаторов на точность классификации
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Выводы

В данном исследовании были решены следующие задачи:

1. собран датасет новостных статей;

2. произведена предобработка текстов коллекции;

3. выбраны методы векторизации и классификации, применяемые в

исследовании; выбранные методы реализованы средствами языка Python;

4. проведена векторизация документов;

5. описаны классы; при помощи тематической разметки выполнено

разбиение данных по выбранным классам;

6. произведена классификация данных методами обучения с учителем;

7. качество классификации было оценено при помощи F-меры;

8. выполнен сравнительный анализ полученных результатов.

Заключение

В данной работе были исследованы и применены на практике ряд методов

по предобработке, векторизации и классифкации текстовых документов. В ходе

сравнения алгоритмов векторизации был выявлен один - TF-IDF, при котором

достигались высокие результаты при любом из представленных методов

классификации. Был найден самый оптимальный классификатор для задачи

агрегации новостных статей - Bert_base. Однако классические методы

машинного обучения также показали высокие результаты.

Данное исследование имеет перспективы в дальнейшей работе.

Существует множество методов машинного обучения, нейросетевых

архитектур и векторизаторов, которые можно рассмотреть в данной задаче, а

также каждый год появляются новые, более инновационные и прорывные

решения.
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