О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу бакалавра IV курса

по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

основной образовательной программы СВ.5005

«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование»

ЦИМБАЛОВА Андрея Евгеньевича,

выполненную на тему:

«Применение методов машинного обучения»

Работа Цимбалова А. Е. посвящена вопросам применения методов машинного

обучения в решении актуальной задачи классификации большого количества новостных

статей с целью и дальнейшей агрегации по выбранным темам. Исследование выполнялось на

реальном наборе данных с известных новостных ресурсов: Lenta.ru, РИА Новости и РБК.

Особенностью данной работы служит сравнительный анализ решения поставленной

задачи (на одних и тех же данных) различными методами машинного обучения. В качестве

методов классификации рассмотрены и реализованы на практике несколько классических

подходов: логистическая регрессия, метод опорных векторов, однослойный перцептрон, а

также более современные методы: BERT, GPT.

Применению методов классификации предшествует стадия получения векторного

представления документа. Автором рассмотрены несколько подходов к векторизации,

включающие как классические варианты, так и современные нейросетевые модели.

Программная реализация всех рассматриваемых методов выполнена на языке Python,

с использованием ряда библиотек.

Основным результатом исследования является сравнительный анализ эффективности

комбинаций различных методов векторизации с последующим применением выбранных

алгоритмов классификации. В качестве оценочной метрики выбрана F-мера.

Результаты анализа показывают, что многие из рассматриваемых методов пригодны

для решения задач в области агрегации новостных статей. Ожидаемое преимущество

показывают модели на основе «трансформеров» (BERT).

В целом работа представляет собой качественное исследование с перспективными

результатами.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Цимбалова А. Е. на тему «Применение методов машинного обучения» выполнена в

соответствии с предъявляемыми требованиями и заслуживает оценку «отлично».

Н а у ч н ы й с о-р у к о в о д и т е л ь,

ст. преподаватель Кафедры

технологии программирования /Стученков А. Б./

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой

технологии программирования

доцент, к.т.н.

/Блеканов И.С./
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